[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27  сентября 2018 года                                                                                       №  303
г. Болхов

Об утверждении муниципальной программы «Организация проведения оплачиваемых общественных работ в Болховском районе на 2019-2023 годы»

В соответствии со статьей 20 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования в целях содействия занятости населения Болховского района, администрация Болховского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Организация проведения оплачиваемых общественных работ в Болховском районе на 2019-2023 годы» (Приложение).
         2. Отделу организационно-правовой работы, кадров и делопроизводства  (Скрипник Н.М.) разместить данное постановление на сайте администрации Болховского района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономики, инвестиций, муниципального заказа и потребительского рынка администрации Болховского района (Богомолову Е.В.).

 Глава Болховского района                                                                  В.Н. Данилов

                                                                   Приложение к постановлению
                                                                             администрации Болховского района
                                                                      от 27 сентября  2018г  № 303

ПАСПОРТ
Муниципальной программы «Организация проведения оплачиваемых общественных работ  в Болховском районе
на 2019 – 2023 годы»

	Наименование муниципальной программы
	«Организация проведения оплачиваемых общественных работ в Болховском районе
на 2019 – 2023 годы»

	Основание для разработки Программы
	Закон РФ от 19.04.1991г №1032-1 «О занятости населения в РФ», Закон Орловской области от 06.06.2016г №1950-ОЗ «О социальном партнерстве в сфере труда в Орловской области»

	Разработчик и ответственный исполнитель
	Казенное учреждение Орловской области «Центр занятости населения Болховского района»

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация Болховского района

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение государственных гарантий в области содействия занятости населения и социальной поддержки населения Болховского района

	Задачи муниципальной программы
	 1.Содействие гражданам в трудоустройстве, а работодателям в подборе необходимых работников
  2.Обеспечение социальной поддержки безработных  граждан

	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Уровень регистрируемой безработицы.
2.Доля граждан, получивших государственную услугу по организации оплачиваемых общественных работ в общей численности безработных граждан.

	Этапы и сроки муниципальной программы
	2019 – 2023 годы

	Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы
	2019 – 2023 годы:
Всего: 728,0 тыс. руб. в том числе:
областной бюджет – 170,0 тыс. руб.
муниципальный бюджет – 0
средства работодателей – 558,0 тыс.руб.

В том числе по годам реализации:
2019 год:
Всего – 145,6. тыс. руб.,
областной бюджет 34,0 тыс. руб.
муниципальный бюджет  0
средства работодателей 111,6 тыс. руб.
2020 год:
Всего – 145,6. тыс. руб.,
областной бюджет 34,0 тыс. руб.
муниципальный бюджет  0
средства работодателей 111,6 тыс. руб.

2021 год:
Всего – 145,6. тыс. руб.,
областной бюджет 34,0 тыс. руб.
муниципальный бюджет  0
средства работодателей 111,6 тыс. руб.

2022 год:
Всего – 145,6. тыс. руб.,
областной бюджет 34,0 тыс. руб.
муниципальный бюджет  0
средства работодателей 111,6 тыс. руб.

2023 год:
Всего – 145,6. тыс. руб.,
областной бюджет 34,0 тыс. руб.
муниципальный бюджет  0
средства работодателей 111,6 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Реализация мероприятий программы позволит ежегодно в течение 2019 – 2023 годов обеспечить временное трудоустройство на общественные работы 10 человек.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Под общественными работами понимаются социально значимые, общедоступные для широкого круга людей виды трудовой деятельности, как правило, не требующие специальной подготовки, организуемые для более полного удовлетворения социальных и экономических потребностей общества в целом и отдельных граждан.
Не смотря на положительные тенденции в развитии экономики района и увеличения общего числа свободных рабочих мест и вакантных должностей, наблюдается рост числа обращающихся в поиске работы отдельных категорий граждан с низкой, по объективным причинам, конкурентоспособностью на рынке труда, поэтому сформировались проблемы, решение которых в 2019 – 2023 годах требует применения программно целевых методов, а именно:
Среди безработных граждан не уменьшается доля граждан, особо нуждающихся в социальной защите и испытывающих трудности в поиске работы: инвалидов, одиноких и многодетных родителей, воспитывающих несовершеннолетних детей, лиц предпенсионного возраста. Поэтому необходимо развивать практику общественных работ. Это смягчит экономические и социальные последствия безработицы, повысит уровень трудоустройства незанятого населения, посодействует трудовой реабилитации длительно стоящих на учете безработных граждан и окажет помощь отдельным секторам экономики, испытывающим временную потребность в рабочей силе.
Трудоустройство безработных граждан на общественные работы является одним из активных, и практически реализуемых в достаточно короткие сроки, способов решения проблемы временной занятости населения, оказания адресной государственной поддержки людям, лишившимся работы, сохранения мотивации к труду  у длительно безработных граждан в период активного поиска постоянной работы, приобретения трудовых навыков молодежью, начинающей трудовую деятельность, а также смягчения общей ситуации на рынке труда района.
Мероприятия программы нацелены на содействие гражданам в поиске подходящей работы, а работодателям в подборе необходимых работников и предусматривают организацию проведения оплачиваемых общественных работ.
Реализация программных мероприятий позволит ежегодно в течение 2019 – 2023 годов обеспечить временное трудоустройство граждан на общественные работы до 10 человек.

1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, сроки, и этапы реализации муниципальной программы.

Программа рассчитана на пятилетний период  2019 – 2023 годы.
Основной целью программы является обеспечение государственных гарантий в области  содействия занятости населения и социальной поддержки безработных граждан Болховского района в 2019 – 2023 годах. Данная цель муниципальной программы соответствует приоритетам муниципальной политики района в сфере социально-экономического развития.
Для достижения указанной цели программа предусматривает решение следующих задач:
Содействие гражданам в трудоустройстве, а работодателям в подборе необходимых работниках. Данная задача будет реализовываться посредством оказания государственной услуги – организация проведения оплачиваемых общественных работ.
В результате решения задач уровень регистрируемой безработицы в планируемые годы будет составлять  1%.

1. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы.

	№
	Целевые
индикаторы
	Ед.
измерения

	Показатели результативности

	Базовый
год

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Цель: обеспечение государственных гарантий в области  содействия занятости населения и социальной поддержки безработных граждан

	1.
	Уровень регистрируемой безработицы (на конец периода)
	%
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Задача 1. Содействие гражданам в трудоустройстве, а работодателям в подборе необходимых работников

	2.
	Доля граждан, получивших
Государственную услугу по организации оплачиваемых общественных работ в общей численности безработных граждан
	%
	3,3
	3,3
	3,3
	3,3
	3,3
	3,3

Реализация мероприятий программы позволит ежегодно в течение 2019 – 2023 годов временное трудоустройство граждан на общественные работы в  количестве до 10 человек.
Оценка эффективности реализации программы осуществляется исполнителем программы в сроки, установленные для сдачи отчетности, путем установления степени достижения ожидаемых результатов, а также путем сравнения текущих значений показателей и индикаторов с их целевыми значениями.
Оценка эффективности реализации показателя программы – доля граждан, получивших государственную услугу по организации оплачиваемых общественных работ в общей численности безработных граждан, которая является показателем с положительной динамикой индикаторов, определяется на основе расчетов по следующей формуле:
Тф
Е =  -----  х 100%, где
Тц
Е – эффективность реализации программы (процентов);
Тф – фактический показатель (индикатор), отражающий реализацию цели (задачи) программы, достигнутой в ходе реализации;
Тц – целевой показатель (индикатор) отражающий реализацию цели (задачи) предусмотренной программой.
Оценка эффективности реализации программы по степени достижения целевого индикатора с отрицательной динамикой (уровень регистрируемой безработицы) определяется на основе расчетов по следующей формуле:
1
К =  -------  х 100%, где:
Кф / Кц

К – эффективность реализации программы (процентов);
Кф – фактический показатель (индикатор), отражающий реализацию цели (задачи) программы, достигнутой в ходе ее реализации;
Кц – целевой показатель (индикатор), отражающий реализацию цели (задачи) предусмотреной программой.
Результат эффективности реализации программы оценивается в соответствии со следующими критериями:
- от 80 до 100 баллов – эффективная программа;
- от 50 до 80 баллов недостаточно эффективная программа;
- менее 50 баллов – неэффективная программа;

1. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы.

Для решения целей и задач программы определен комплекс мероприятий, который ежегодно в течение 2019 – 2023 годов обеспечит временное трудоустройство безработных  граждан на общественные работы в количестве до 10 человек. Это смягчит экономические и социальные последствия безработицы, повысит уровень трудоустройства незанятого, посодействует трудовой реабилитации длительно стоящих на учете безработных граждан и окажет помощь отдельным секторам экономики, испытывающим временную потребность в рабочей силе, сохранит уровень безработицы в социально допустимых пределах.
В программных мероприятиях предусматриваются:
- заключение КУ «Центр занятости населения Болховского района» с работодателями договоров на проведение оплачиваемых общественных работ;
- создание банка вакансий временных рабочих мест на оплачиваемые общественные работы;
 - оказание гражданам содействия в трудоустройстве на оплачиваемые общественные работы;
- оказание материальной поддержки гражданам на период их участия в оплачиваемых общественных работах;
- информирование безработных и незанятого населения о возможностях участия в оплачиваемых общественных работах.
Система программных мероприятий предоставлена в приложении 1.

1. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы.

Общий объем финансирования программных мероприятий в 2019 – 2023 годах составит – 728,0 тыс. руб.
2019 год –145,6 тыс. руб.
2020 год – 145,6 тыс. руб.
2021 год – 145,6 тыс. руб.
2022 год – 145,6 тыс. руб.
2023 год – 145,6 тыс. руб.
Финансирование программы будет производиться из средств бюджета Орловской области – 170,0 тыс. руб., средств муниципального бюджета – нет, средств работодателя – 558,0 тыс.руб.
Средства муниципального бюджета не  предусматриваются:
Предполагается ежегодное уточнение в установленном порядке объемов финансирования программы за счет средств областного бюджета, средств работодателей после принятия на соответствующий год.

1. Механизмы реализации муниципальной программы

Мероприятия программы реализуются в соответствии с федеральным законодательством и нормативными правовыми актами Орловской области.
Реализация программы обеспечивается КУ ОО «Центр занятости населения Болховского района».
Деятельность КУ ОО «Центр занятости населения Болховского района» осуществляется через систему государственных заданий и контрольных показателей по оказанию государственных услуг в сфере занятости населения.
Предоставление государственной услуги по организации  проведения оплачиваемых общественных работ осуществляется на основании договоров, заключаемых между КУ ОО «Центр занятости населения Болховского района» и предприятиями, организациями, учреждениями района.
Заключение договоров КУ ОО «Центр занятости населения Болховского района» с предприятиями, организациями, учреждениями различных форм собственности осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законодательством.
Ответственность за выполнение контрольных показателей и целевое использование бюджетных средств несет директор КУ ОО «Центр занятости населения Болховского района».
Годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы, который включает:
- сведения о степени выполнения мероприятий муниципальной программы;
- отчет об использовании финансовых средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы за счет всех источников.
КУ ОО «Центр занятости населения Болховского района» предоставляет по электронной почте и на бумажном носителе в отдел экономики, предпринимательства и торговли администрации в срок до 1 марта года, следующего за отчетным.
Годовой отчет подлежит размещению на официальном сайте администрации района.

                                                                                                                   Приложение к муниципальной программе
                                                                                                                   «Организация проведения оплачиваемых
         общественных работ в Болховском районе
                                                                              на 2019 – 2023 годы»

План реализации муниципальной программы
	Перечень мероприятий
	Ответственный
исполнитель,
соисполнитель
	Источник финанси
рования
	Объем средств на реализацию программы, тыс. рублей
	Ожидаемый результат

	Всего
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Заключение с работодателями договоров по проведению общественных работ

КУ ОО «ЦЗН»
	Областной
бюджет
	Текущее
финансирование
	Текущее
финансирование
	Текущее
финансирование
	Текущее
финансирование
	Текущее
финансирование
	Текущее
финансирование
	Удовлетворение потребности предприятий и организаций в выполнении работ, носящих временный или сезонный характер

	Районный
бюджет

-

-

-

-

-

-

	Создание банка вакансий
временных рабочих мест

	КУ ОО «ЦЗН»
	Областной
бюджет
	Текущее
финансирование
	Текущее
финансирование
	Текущее
финансирование
	Текущее
финансирование
	Текущее
финансирование
	Текущее
финансирование
	Содействие занятости незанятых и безработных граждан, испытывающих трудности

	Районный
бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Организация оплачиваемых общественных работ для временной занятости населения, обеспечение материальной поддержки безработных граждан
	КУ ОО «ЦЗН», администрация района, работодатели
	Областной
бюджет
	170,0
	34,0
	34,0
	34,0
	34,0
	34,0
	Примут участие в общественных работах и получат материальную поддержку всего:
2019-2023 г.г.-50  чел.
2019 г.- 10 чел.
2020 г. – 10 чел.
2021 г. – 10 чел.
2022 г. – 10 чел.
2023 г. – 10 чел.

	Районный
бюджет

Работодатели
	-

558,0
	-

111,6
	-

111,6
	-

111,6
	-

111,6
	-

111,6

	Информирование безработных и незанятого населения о возможности участия в оплачиваемых общественных работах
	КУ ОО «ЦЗН»
	Областной
бюджет
	Текущее
финансирование
	Текущее
финансирование
	Текущее
финансирование
	Текущее
финансирование
	Текущее
финансирование
	Текущее
финансирование
	Расширение возможности трудоустройства на временные рабочие места

	Районный
бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

[bookmark: _GoBack]

image1.png